- 1 -

宜春市市场监督管理局文件

宜市市监特食〔2022〕11 号

关于 2022 年宜春市特殊食品
生产经营企业飞行检查情况的通报

各县（市、区）市场监督管理局：

为进一步加强我市特殊食品生产经营监管，整顿和规范特殊

食品生产经营秩序，根据省局特殊食品安全监管工作要求，2022

年 3 月-10 月市局组织对全市范围内所有保健食品生产企业、婴

幼儿配方乳粉生产企业，部分商超、母婴店、药店等特殊食品经

营单位开展了飞行检查。现将有关情况通报如下：

一、飞行检查总体情况

市局制定下发了《宜春市 2022 年特殊食品生产经营企业飞

行检查工作方案》，从宜春市（市本级）特殊食品监督检查员名

- 2 -

单中选派检查员组成 4个飞行检查组，检查了 53 家保健食品生

产企业、1家婴幼儿配方乳粉生产企业（检查 2次），抽查了 30

家商超、母婴店、药店等特殊食品经营单位。

检查发现，14 家生产企业已注销或到期未延续保健食品生

产许可，2家生产企业保健食品停产一年以上，检查共发现问题

323 个，下达责任改正通知书 11 份。

二、飞行检查发现的主要问题

（一）生产企业

1.生产条件方面：部分企业生产厂房及设施设备未定期保养

维修，计量器具和仪器仪表未定期检定校验，空气净化系统和水

处理系统未定期进行监测。

2.人员管理方面：部分企业生产负责人、质量负责人等主要

人员不符合要求或者原生产负责人、质量负责人已离职未及时聘

请资质符合人员，专职检验员数量、资质达不到要求。

3.原辅料管理方面：部分企业原料购进未落实索证索票制度，

部分原辅料、包装材料未按注册或备案的质量标准要求采购，原

辅料储存环境不符合要求，出入库记录不完整、真实。

4.生产过程方面：部分企业批生产制度执行不严，批生产记

录不完整、真实，中间产品标识及存储管理不规范，产品未进行

物料平衡检查，清场不彻底，清洁状态标识不全。

5.质量管理方面：部分企业产品留样未批批留样，样品保存

期限不符合要求，未对样品进行稳定性实验，检验原始记录不全，

- 3 -

部分项目原始记录的检验数据异常，出厂检验未按企业标准规定

的项目检验。

6.委托生产方面：部分委托生产品种委托协议不规范,未明

确委托双方产品质量责任及相关要求。

7.标签、说明书方面：部分企业产品标签、说明书内容不符

合有关规定，保健食品警示用语标注不符合要求。

（二）经营企业

1.经营资质方面：部分经营企业超范围经营保健食品、婴幼

儿配方乳粉、特殊医学用途配方食品。

2.经营条件方面：部分特殊食品销售未做到专区专柜、未设

立提示牌，保健食品无警示用语提示牌，特殊食品与普通食品或

药品混放。

3.经营过程控制方面：部分经营单位索证索票、进货查验记

录不全。

三、相关工作要求

1.依法进行处置。针对检查中发现的问题，各地要督促被检

查企业按时限要求整改到位，规范生产经营；涉嫌违法的要按普

通程序立案、查处结案；不具备生产条件的企业要督促企业注销

生产许可。被检查企业应在整改完成后向属地市场监管部门提出

验收申请，属地市场监管部门组织验收后将验收结果于 12 月 15

日前以文件形式报送市局特殊食品科。

2.落实主体责任。各地要督促特殊食品生产企业落实好主体

- 4 -

责任，持续保持许可条件，按注册或备案的产品配方、生产工艺

等技术要求组织生产，按规定开展落实质量安全主体责任自查和

报告。

3.加强日常监管。各地要对辖区内特殊食品生产经营者按规

定要求和年度检查频次开展好日常监督检查，对生产企业全年须

覆盖全部检查要点的监督检查，经营者每两年至少进行一次覆盖

全部检查要点的监督检查。

4.开展飞行检查和“双随机一公开”检查。各地要健立健全

本级特殊食品生产经营单位库、生产许可品种库、监督检查员库。

参照省、市局的做法，不定期开展飞行检查和“双随机一公开”

检查，抽查一定比例企业，检查情况和结果向社会公布。针对保

健食品生产企业停产状况，要进一步强化停产、复产监管。

市局将不定期对特殊食品生产经营企业实施跟踪检查、突击

检查或飞行检查，对发现的问题将严肃处理，进一步促进我市特

殊食品行业健康发展。

附件：1.2022 年宜春市局飞行检查特殊食品生产企业名单

2.2022 年宜春市局飞行检查特殊食品经营单位名单

宜春市市场监督管理局

2022 年 11 月 29 日

- 5 -

附件 1

2022 年宜春市局飞行检查特殊食品生产企业名单

序号 生产企业 所属地

1 江西神禾药业制品有限公司

经开区2 江西大地医药保健品有限公司

3 江西虹景天药业有限公司

4 江西济民可信药业有限公司
袁州区

5 江西百神药业股份有限公司

6 江西正和大健康产业有限公司
高安市

7 江西金薄金生态科技有限公司

8 达利园健康产业有限公司

樟树市

（城北）

9 江西康宝医药生物科技有限公司

10 江西利佳药业有限公司

11 江西德致生物科技有限公司

12 江西天元药业有限公司

13 江西皓宇生物科技有限公司

14 江西安顺堂生物科技有限公司

15 江西辉翔生物科技有限公司

16 江西和欣实业股份有限公司

17 江西樟邦药业有限公司

18 江西优品实业有限公司

19 江西仁航实业股份有限公司

20 江西众腾健康产业有限公司

21 江西新鑫健康产业有限公司

22 江西三诚实业有限公司

23 江西灵峰大健康产业有限公司

24 江西仁齐制药有限公司

25 江西欣美健源生物科技有限公司

26 江西诺华生物科技有限公司

- 6 -

27 江西国辉健康产业有限公司

樟树市

（城北）

28 江西佰灵实业有限公司

29 樟树市鑫瑞特保健品有限公司

30 鑫玺生物科技股份有限公司

31 江西泉京宝实业有限公司

32 江西华世强森保健品有限公司

33 江西樟树市正康医药生物科技有限公司

34 江西上善实业有限公司

35 江西金衡康生物科技有限公司

36 江西迪巧健康有限公司

37 江西金来实业有限公司

38 樟树市益康药业有限公司

樟树市

（永泰）

39 江西天邦药业有限公司

40 樟树市齐灵药业有限公司

41 江西沐恩堂生物科技有限公司

42 江西水圣实业有限公司

43 江西利享健康产业有限公司

44 江西一品药业有限公司

45 江西云恩健康产业有限公司

46 江西成康实业有限公司

47 江西国仁堂医药生物技术有限公司

樟树市

（鹿江）

48 江西鑫源欣实业有限公司

49 江西庆优生物科技有限公司

50 江西朗宏实业有限公司

51 江西博明实业有限公司

52 江西百禾药业有限公司
樟树市

（府桥）
53 江西樟树市庆仁保健品有限公司

54 江西博诚药业有限公司

- 7 -

附件 2

2022 年宜春市局飞行检查特殊食品经营单位名单

序号 经营单位 所属地

1 江西步步高商业连锁有限公司宜春万达店

袁州区2 宜春市袁州区新程大药房

3 袁州区城东花儿朵朵母婴用品店

4
江西云购大药房有限公司

樟树市四特大道分公司

樟树市
5 樟树市母婴之家乳制品江南华诚店

6 樟树市万龙汇超市

7 九江昌盛大药房有限公司（丰城机关小区店）

丰城市8 丰城市妈咪宝贝孕婴童用品店

9 丰城粤客隆商业有限公司

10 高安市瑞宁商行

高安市11 宜春市昌盛大药房有限公司高安西湖路店

12 高安市鹏泰百货商业有限公司

13 上高县亿婴坊万象店

上高县14 宜春市昌盛大药房有限公司上高万象广场店

15 江西财富广场有限公司上高分公司

16 宜丰红商鲜超百货店 宜丰县

- 8 -

17
江西赣西益丰大药房连锁有限公司

宜丰金鼎商业街店

18 宜丰县街心花园母婴店

19 奉新县家润福购物广场

奉新县21
江西汇仁堂药品连锁股份有限公司

奉新中大道店

21 奉新县福康贝贝母婴店

22 靖安县上德堂时代大药房有限公司

靖安县23 宜春海哥商贸有限公司

24 靖安县孕婴童奶粉店

25 万载县超级宝贝母婴生活馆

万载县26
江西赣西益丰大药房连锁有限公司

万载东门店

27 万载县鹏泰贸易有限公司

28 铜鼓县胜峰购物广场

铜鼓县29 铜鼓县恒泰超市绿景苑店

30 铜鼓县恒泰超市状元府店

宜春市市场监督管理局秘书科 2022年11月29日印发